Lënda: Kimia analitike I
Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fatbardh Gashi 
ECTS: 7
Orët e mësimit: 45
Semestri: II

Pershkrimi i lëndës:
Kursi do të trajtojë konceptet bazë te kimisë analitike dhe analizës kimike. Lënda jep njohuri bazë mbi reaksionet e neutralizimit, precipitimit, kompleksimit dhe oksido-reduktimit. Lënda do të përbëhet nga një seri leksionesh të ndërlidhura me ushtrime laboratorike.
Qëllimet e lëndës:
Objektivi i studimit të këtij  kursi është që studentët të njihen:
1. me teorinë e reaksioneve të karakterizimit të analitëve inorganik dhe organik. 
2. me reaksionet kimike që kanë aplikim në analizën kimike, ndjeshmërinë dhe selektivitetin e  tyre. 
3. përbërjet cilësore dhe sasiore të tretësirave, nocionet përqendrim - aktivitet, 
4. me ekuilibrimet kimike dhe zbatimin e ligjit mbi veprimin e masave në reaksionet protolitike, reaksionet e formimit të komplekseve, në ekuilibrimet heterogjene, dhe të reaksioneve të përcjelljes së elektroneve. 
5. me parimet themelore të fundërrimit të fraksionuar, apo ndarjes (separimit) të joneve (anjoneve dhe katjoneve) në grupe analitike si dhe mënyrat e identifikimit cilësor të tyre.
 Rezultatet e pritura të nxënies:
· Ti njeh dhe  ti dallojë qartazi reaksionet analitike, ndjeshmërinë, selektivitetin dhe   specificitetin e tyre.
· Të kupton përbërjën cilësoe dhe sasiore të tretësirave dhe të din të kalojë prej një lloj përqendrimi në një përqendrim tjetër.
· Të zbatojë rregullat të emërtimit të komponimeve kimike sipas sistemit ndërkombëtar “IUPAC”, sidomos për komponimet komplekse.
· Ti përshkruan dhe krahason ekuilibrimet në sistemet homogjene dhe në ato heterogjene. Studenti poashtu duhet të dij  të harton diagrame precipituese dhe diagrame për shperdarje jonike. 
·  Ti kuptojë dhe ti aplikojë me saktësi reaksionet për ndarje të joneve (katjoneve dhe anjoneve) në grupe analitike si dhe reaksionet për identifikimin e tyre. 
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 
Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 3:4
Metodat e vlerësimit: 
Vlerësimi i parë: 20%, 
Vlerësimi i dytë 20% ,
Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 
Vijimi i rregullt 5%, 
Provimi final 50%, 
Total 100%.
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	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	13
	2
	26

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	185



